
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

METODIKA PRÁCE S ŽÁKY S MENTÁLNÍM 
POSTIŽENÍM V INKLUZIVNÍM VZDĚLÁVÁNÍ 

 
 

PETR FRANIOK 

HELENA ŘÍHOVÁ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CZ.02.3.62/0.0/0.0./16_037/0003971 
 

 
OSTRAVA 2020 

 

 



 

Metodika je jedním z výstupů projektu OP VVV. 

 

Číslo a název programu: 02 Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Číslo a název výzvy: 02_16_037 – Podpora žáků se zdravotním 
postižením I – prioritní osa 3 

Příjemce: Ostravská univerzita 

Název projektu: Vytvoření sítě inkluzivních škol 
v Moravskoslezském a Zlínském kraji 

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.62/0.0/0.0./16_037/0003971 

Délka realizace: 1. 11. 2017 – 31. 12. 2020 

Řešitel: Doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Název: Metodika práce s žáky s mentálním postižením v inkluzivním vzdělávání 
Autoři: Mgr. Helena Říhová, doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 
Recenzovala: prof. PhDr. Marie Vítková, CSc., Masarykova univerzita, Brno 

 

 

Metodika vznikla v rámci řešení projektu Vytvoření sítě inkluzivních škol v MSK a ZK. 
Jazyková korektura nebyla provedena, za jazykovou stránku odpovídají autoři. 
 

© Helena Říhová, Petr Franiok 

© Ostravská univerzita – Pedagogická fakulta 2020 

 
ISBN 978-80-7599-239-0 

http://www.osu.cz/index.php?idc=28674


Obsah 

Slovo úvodem ................................................................................................................... 4 

1 Specifika práce s žákem s mentálním postižením ........................................................ 6 

1.1 Problematika inkluzivního vzdělávání žáků s mentálním postižením na 1. stupni 

(2. stupni) ZŠ ................................................................................................................. 7 

2 Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním postižením (LMP) ................ 9 

3 Specifika metodického postupu - český jazyk............................................................ 16 

4 Specifika metodického postupu - matematika .......................................................... 25 

Shrnutí ............................................................................................................................ 42 

Doporučená literatura ..................................................................................................... 43 



 Slovo úvodem  

4 

 

 

 
 

Slovo úvodem 

Předložená metodika zabývající se prací s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami   

v inkluzivním vzdělávání je určena především učitelům v základních školách, kteří 

inkludovaně vzdělávají žáky s mentálním postižením. Metodika vznikla na základě 

zkušeností odborníků, kteří mnoho let vzdělávají či vzdělávali žáky s mentálním 

postižením   a    rovněž    na    základě    dílčích    poznatků    učitelů    základních    škol  

v Moravskoslezském a Zlínském kraji, kteří se zapojili zejména svou účastí na setkáních 

v centrech kolegiální podpory, tak i dalších učitelů a dalších pedagogických pracovníků, 

kteří přispěli k řešení projektu jako experti, lektoři a metodici. 

Metodika neobsahuje elementární informace o mentálním postižení, nebylo to cílem 

autorů. Tyto mohou zájemci získat  na  základě  prostudování  doporučené  literatury 

na konci publikace. Předpokládáme, že se základními informacemi o projevech 

mentálního postižení již byli učitelé obeznámeni dříve v průběhu svého pregraduálního 

profesního vzdělání. 

Předkládaný text se zabývá vybranými konkrétními příklady tematických celků učiva, 

které právě u žáků s mentálním postižením představují jakési uzlové body pro zdárné 

zvládnutí základního učiva v nejdůležitějších tzv. naukových předmětech – českém 

jazyku a matematice. Věkové období pro stanovení diagnózy mentálního postižení 

bývá různé. Do značné míry to závisí na stupni mentálního postižení. V předkládané 

publikaci jde především o stavy, se kterými se mohou učitelé v základní škole setkat 

nejčastěji – lehké mentální postižení. V současné době, kdy diagnóza žáka není 

školským poradenským zařízením (speciálněpedagogickým centrem) pedagogickým 

pracovníkům školy sdělována, obvykle může třídní učitel usuzovat na míru postižení 

žáka   zprostředkovaně   na   základě   přiznaného   stupně    podpůrných    opatření.  

Na samotném začátku povinné školní docházky do základní školy se rovněž mohou 

vyskytnout žáci, kteří nebyli vyšetřeni ve školském poradenském zařízení a u kterých  

po prvních měsících školní docházky v prvním ročníku začíná být zjevné, že v případě 

žáka nejde o poněkud pomalejší start, nýbrž půjde v jeho případě o celkový opožděný 

vývoj. V těchto případech je naprosto nutná úzká spolupráce s rodinou – zákonnými 



  Slovo úvodem  

5 

 

 

 

zástupci žáka a směrování žáka k vyšetření ve školském poradenském zařízení. 

V současnosti je provedení vyšetření vázáno na písemný souhlas zákonných zástupců. 
 

Podstatná část metodiky se zabývá konkrétními příklady metodické práce s učivem, 

které mohou učitelé využívat nejen při výuce českého jazyka a matematiky, ale příklady 

mohou rovněž posloužit jako inspirace ve výuce dalších vyučovacích předmětů. 

Autoři se shodují v tom, že předkládaná metodika představuje pouze jakýsi základní 

vhled do  problematiky  vzdělávání  žáků  s mentálním  postižením  v základní  škole.  

Na posledních stranách se snaží čtenáře směrovat na další studijní prameny, které 

uvedenou metodiku rozvíjejí a prohlubují. 



Specifika práce s žákem s mentálním postižením  

6 

 

 

 

 

1 Specifika práce s žákem s mentálním postižením 

Na problematiku speciálně pedagogické práce s žáky s mentálním postižením lze 

nahlížet  z různých  zorných  úhlů.  Různé  pohledy  se  mohou  i  dost  významně  lišit   

v závislosti na stupni mentálního postižení, v závislosti na vzdělávání žáka s mentálním 

postižením  v běžné  škole,  kdy  žák  je  vzděláván  inkludovaně,  v závislosti,  kdy  žák   

s mentálním postižením bude vzděláván ve skupině žáků se stejným nebo podobným 

druhem speciálně vzdělávacích potřeb (stále v základní škole) a konečně v případech, 

kdy žák  s mentálním  postižením  je  vzděláván  v základní  škole  speciální.  Každý  žák 

s mentálním   postižením   má   určité   obtíže   specifického   charakteru.   Ať   již  půjde 

o vzdělávání  inkluzivní  anebo  vezmeme  v úvahu  druhý  krajní  pohled,  kdy  půjde 

o vzdělávání  v základní  škole  speciální,  vždy  významně  záleží  na  osobnosti  žáka      

s mentálním postižením a vždy záleží na osobnosti učitele. Učitel žáka s mentálním 

postižením by měl mít stále na zřeteli fakt, že mentální postižení není záležitostí 

přechodného charakteru. Jde o postižení, které půjde se svým nositelem celým 

životem.   V jednotlivých   obdobích   života   se   může   trochu   odlišně    projevovat.  

V některých činnostech více, v jiných činnostech méně (např. u osob s lehkým 

mentálním postižením). Manifestace  jednotlivých  projevů  mentálního  postižení  je  

ze své podstaty nejvýznamnější  právě  v průběhu  povinného  vzdělávání,  docházky  

do základní školy. Učitel žáka s mentálním postižením je zde především proto, aby 

žákovi pomohl některá úskalí spojená s mentálním postižením zvládat o něco lépe. 

Učitel v těchto případech nemůže garantovat, že obtíže žáka, které jsou způsobeny 

jeho mentálním postižením, zmizí či budou  významně redukovány.  Cílem  vzdělávání  

v základní škole (zde máme na mysli především žáky s lehkým mentálním postižením) 

je především příprava na další stupeň vzdělávání (nejčastěji v odborném učilišti, event. 

ve střední odborné škole či v praktické škole) a příprava na život ve společnosti, která 

je alespoň (z opačného úhlu pohledu) orientačně obeznámena s problémy, které život 

dospělým osobám s mentálním postižením přináší. 



  Specifika práce s žákem s mentálním postižením  

7 

 

 

 

1.1 Problematika inkluzivního vzdělávání žáků s mentálním 

postižením na 1. stupni (2. stupni) ZŠ 

Mentální postižení lehkého stupně bývá obvykle  diagnostikováno  v období  těsně 

před zahájením  povinné  školní  docházky   –   kolem   šestého   roku   věku,   event.   

Až po zahájení povinné školní docházky. Nejčastěji ve druhém pololetí 1. postupného 

ročníku, kdy dítě – žák s lehkým mentálním postižením se manifestuje celá řada obtíží 

vyplývajících právě s uvedeného postižení. Zejména pro začínajícího učitele není lehké 

tyto potíže orientačně diagnostikovat (rozpoznat) a navrhnout zákonným zástupcům 

vyšetření ve školském poradenském zařízení (speciálněpedagogickém centru pro žáky  

s mentálním postižením). 

Od přelomu 19. a 20. století až po současnost širší společnost očekává od mladé 

generace zaujímající určité místo v této společnosti zejména dovednosti akademického 

charakteru. Je nezbytné, aby každý jedinec dosáhl co nejlepší dovednosti číst, psát, aby 

se vypořádal s nástrahami, které souvisí s širším pojetím matematiky (včetně zvládnutí 

alespoň základní práce s moderními komunikačními technologiemi). Na uvedené 

dovednosti klade společnost stále větší důraz. V poslední době k základním 

dovednostem společností očekávaným od mladé generace nastupující do života přibyla 

znalost aspoň jednoho cizího jazyka. Za univerzální je pokládána angličtina. 

Nezvládnuté čtení (zejména čtení s porozuměním) je vnímáno také u žáků s lehkým 

mentálním  postižením   jako   závažný   problém,   který   bude   jen   sotva   vyřešen   

až v průběhu docházky na 2. stupeň základní školy. 

Z nejčastějších projevů  –  zvláštností u žáků  s lehkým stupněm mentálního postižení   

v průběhu docházky na 1. stupeň ZŠ je třeba upozornit na poruchy paměti, Poruchy 

koncentrace pozornosti, poruchy imaginace, poruchy zrakového a zejména sluchového 

vnímání a z toho vyplývající specificky narušenou komunikační schopnost, poruchy 

jemné motoriky (asi u poloviny dětí s lehkým mentálním postižením), spíše ojediněle  

se vyskytují poruchy hrubé motoriky, poruchy prostorové orientace. 

Na rozvoji žáka s lehkým mentálním postižením musí učitel na 1. Stupni ZŠ dlouhodobě 

pracovat. Rozvoj každé z deficitních funkcí dlouhodobý a vyžaduje ze strany učitele 

promyšlenější plánování vyučovací hodiny, značnou míru individuálního přístupu 



Specifika práce s žákem s mentálním postižením  

8 

 

 

 

a dobře fungující spolupráci s asistentem pedagoga. Problémy v učení žáka s lehkým 

mentálním postižením nikdy nebudou vyřešeny v průběhu docházky na první stupeň. 

S  většinou  zmiňovaných  deficitů  se  žák  s lehkým   mentálním  postižením  přejde   

na druhý stupeň základní školy, kde se mnohé problémy zvýrazní také v důsledku 

odlišné organizace výuky. Práce s žákem s lehkým mentálním postižením na 2. stupni 

základní školy je již kvalitativně odlišná. Obecně lze konstatovat, že žákům s lehkým 

mentálním postižením střídání učitelů ve výuce různých předmětů a jejich odlišný 

přístup k tomuto žákovi přináší více potíží. Nezpochybnitelným faktem je rovněž 

skutečnost, že na druhém stupni ZŠ je podstatně větší část učitelů orientována více    

na „učivo“ než na osobnost a jedinečnost osobnosti žáka s lehkým mentálním 

postižením. Uvedené způsobuje v současné době, vedle faktu, že uvedený žák určité 

tematické celky učiva v tzv. naukových  předmětech  nezvládne,  velké problémy žáků  

s lehkým mentálním postižením v průběhu jejich docházky na 2. stupeň ZŠ. 



  Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním postižením (LMP)  

9 

 

 

 

 

2 Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním 

postižením (LMP) 

Podpůrná opatření doporučovaná pro žáky s lehkým mentálním postižením  vycházejí  

z dikce z vyhlášky  č.  27/2016  Sb.  v platném  znění  a  lze  očekávat  jejich  modifikaci  

v dalším školním roce. Žák s LMP je školským poradenským zařízením  zařazen 

nejčastěji do 3. nebo 4. stupně podpůrných opatření. Od třetího stupně podpůrných 

opatření je možná úprava obsahu vzdělávání. Žák zařazený do 4. stupně podpůrných 

opatření, který není vzděláván ve třídě zřízené podle par. 16 školského zákona je vždy 

vzděláván podle IVP. 

Podpůrná opatření 4. stupně jsou určena mimo jiné zejména pro žáky se závažnými 

poruchami chování, se středně těžkým a těžkým mentálním postižením (včetně 

komorbidit). 

 

 
Rozsah těchto opatření zahrnuje: 

 

 
1. úpravy v metodách práce 

▪ je nutné mít stále na paměti, že vývoj žáka s LMP  neprobíhá kontinuálně, ale  

ve skocích, přičemž jednotlivé skoky mohou být od sebe vzdálené do té míry, že 

se vzdělávání žáka v určité oblasti jeví jako nesmysluplné, až zbytečné 

▪ je nutné plně respektovat učební styl žáka a reflektovat jeho možnosti 

▪ denně do výuky zahrnovat činnosti na rozvoj paměti, pozornosti, vnímání, 

jemné i hrubé motoriky, a to i na druhém stupni 

▪ je nutné stále vycházet ze skutečnosti, že žádná vědomost či dovednost není 

zvládnuta trvale a zcela 

▪ ve výuce je nutné činnosti, které prostupují celý vyučovací proces, opakovat 

dlouhodobě, až do stereotypu 

▪ ve výuce jednoznačně upřednostňovat typové úlohy před aplikačními, a to 

opakovaně 



Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním postižením (LMP)  

10 

 

 

 

▪ stále rozvíjet a upevňovat práci s textem a obrazem, a to jak v tištěné, tak 

digitální podobě 

▪ využívat výpočetní techniku a stále prohlubovat schopnost žáka s ní pracovat  

při vyhledávání a ukládání informací, snažit se zvládnout ovládání PC nebo 

tabletu při psaní textů a jejich úpravě – kvalitní ovládání klávesnice a základních 

nástrojů pro práci s textem a daty. Naučit jej ovládat klávesnici více prsty. 

▪ stále rozvíjet a upevňovat schopnost samostatně řešit problémy 

▪ stále rozvíjet a upevňovat schopnost převzít kompetenci k řešení situací a úkolů 

▪ stále rozvíjet a upevňovat schopnost zaujmout postoj k situaci a vhodným 

způsobem jej vyjádřit (zvládnout emoce – potlačit hněv, vztek, pláč, vzdor) 

▪ rozvíjet a upevňovat schopnost přijmout důsledky svých rozhodnutí a činů 

▪ rozvíjet schopnost sebehodnocení žáka 

▪ nastavit dílčí cíle tak, aby žák mohl prožívat úspěch, opakovaně se vracet 

ke klíčovým pojmům a dovednostem 

▪ domácí úkoly zadávat jen s ohledem na možnosti žáka, zejména podporu 

v rodině, a to jak v citové a výchovné, tak v materiální rovině 

▪ volba   metod    výuky    respektuje    možnost    úpravy    obsahů    vzdělávání    

a v odůvodněných případech, vzhledem k možnostem žáka, i redukování 

obsahu a úpravy výstupů. Rozsah těchto úprav je ovlivněn charakterem a mírou 

obtíží žáka. 

 
 

2. úpravy v organizaci a průběhu vzdělávání 

▪ včetně možností úpravy pracovního prostředí a pracovního místa žáka, 

využívání speciálních učebnic, speciálních učebních a kompenzačních pomůcek 

a postupů. Využívání úprav organizace výuky na podporu lepší koncentrace 

pozornosti  žáků,  dodržování   hygieny   vzdělávacího   procesu   a   spolupráce 

v průběhu výuky. 

▪ podpora organizace výuky v odůvodněných případech asistentem pedagoga 

nebo dalším pedagogickým pracovníkem. 

▪ dodržovat danou a známou strukturu vyučovací hodiny a v případě změny, 

na tuto žáka předem upozornit 



11 

 

 

  Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním postižením (LMP)  
 

▪ vyučovací hodinu věnovat z velké části opakování, procvičování a upevňování 

učiva 

▪ více než na posunu v učivu trvat na výdrži u práce, koncentraci na daný úkol 

a vlastní snahu o jeho splnění 

▪ zapojovat žáka do pravidelných dílčích činností třídního kolektivu tak, aby zde 

vnímal svou roli a to jak ve vyučovací hodině, tak mimo ni 

▪ upravit žákovi pracovní prostředí a pracovní místo tak, aby měl jednoduchý 

přístup k pomůckám, ale neizolovat jej 

▪ naučit žáka pohybovat se v celém objektu třídy i školy tak, aby při přechodu 

na druhý stupeň pro něj nebylo střídání vyučujících a prostor zátěží 

▪ stále    žáka    vést    k co    největší    samostatnosti    při    přípravě    na    výuku  

i při jednotlivých činnostech v rámci výuky tak, aby byl žák co nejméně závislý 

na asistentovi pedagoga 

▪ je-li to možné, využít předměty speciálně pedagogické péče, případně 

spolupráci se zařízeními pro organizaci volnočasových  aktivit k přípravě žáka  

na výuku nebo k nácviku dovedností 

▪ přizpůsobit  práci  se  žákem   také   doporučovaným   režimovým   opatřením  

ve vztahu ke stravování, podávání léků, nárokům na dodržování hygieny, 

střídání činností a odpočinku 

▪ je možné zkracovat vyučovací jednotky, část  výuky  realizovat  individuálně.  

Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je možné stanovit odlišnou 

délku vyučovací hodiny. V odůvodněných případech lze vyučovací hodiny dělit  

a spojovat. 

 
 

3. úpravy obsahu vzdělávání 

▪ obsah vzdělávání žáků se upravuje na základě doporučení školských 

poradenských zařízení a to v rozmezí minimálních výstupů daných RVP. 

▪ při úpravě vzdělávacího programu není cílem omezit počet témat v daném 

předmětu, ale jejich hloubku a rozsah 

▪ je nutné kvalitní předání informací mezi vyučujícími jednotlivých předmětů 

zejména při přechodu z prvního na druhý stupeň a při změně vyučujícího 



12 

 

 

Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním postižením (LMP)  
 

v daném předmětu v rámci druhého stupně – zachování postupů žákovi 

blízkých a známých jednoznačně ulehčuje osvojování dalšího učiva 

▪ je nezbytné podporovat samostatnost žáka a jeho přípravu na budoucí 

uplatnění   v   profesním   životě,   cílem    je,   aby   se   také    rodiče,   učitelé    

a doprovázející osoby ztotožnili se skutečností, že žák s LMP může mít úspěšný 

profesní život na své úrovni 

 
 

4. Individuální vzdělávací plán 

▪ Individuální vzdělávací plán navrhuje školské poradenské zařízení jako 

podpůrné opatření, zpracovává škola. 

▪ Individuální vzdělávací plán v případě potřeby zahrnuje předměty speciálně 

pedagogické péče a pedagogickou intervenci, pokud je třeba podpořit 

vzdělávání žáka, včetně možnosti podpory školským poradenským zařízením 

nebo školním psychologem či speciálním pedagogem. 

▪ Zahrnuje možnosti podpory pedagogického pracovníka při vzdělávání žáka 

asistentem pedagoga (pokud je to nezbytné). 

▪ při vytváření IVP se pak vychází z dovedností, vědomostí a činností, které žák 

zvládá, a na kterých je možné v daném předmětu stavět 

▪ nemá-li žák osvojenu vědomost či dovednost potřebnou k zvládnutí učiva 

daného období, zahrnout její upevnění do IVP, přestože se jedná o učivo nižšího 

ročníku 

 
▪ Personální podpora 

 

Podpůrná opatření ve třetím stupni zahrnují využívání asistenta pedagoga, 

využívání dalších pedagogických pracovníků, a to zejména školního psychologa 

nebo školního speciálního pedagoga, pokud ve škole pracují. Pokud je počet 

žáků vyšší a není možné dělit třídu, může škola rozšířit asistenční podporu nebo 

je možné doplnit výuku o přítomnost dalšího pedagoga. 

▪ Úkolem asistenta je podpora žáka a pomoc při vzdělávání určitému žákovi nebo 

určitým žákům. Přiměřená aktivita asistenta pedagoga spočívá v učební 



  Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním postižením (LMP)  

13 

 

 

 

podpoře žáka se speciální vzdělávací potřebou podle instrukcí učitele, který 

předmět vyučuje. 

 

5. Hodnocení žáka 

▪ Formativní i sumativní hodnocení žáka může být slovní nebo známkou 

▪ Je důležité podporovat sebehodnocení žáka a to jak v dílčích činnostech, tak    

ve schopnosti zhodnotit své chování a výkon za celou vyučovací hodinu nebo 

den 

▪ hodnocení má zvyšovat motivaci žáka a podporovat jej v učení 

▪ žák se má  naučit  rozumět  tomu,  že  se  neučí  pro  známku,  ale  proto,  aby  

se naučil. Cílem je,  aby  dokázal  ohodnotit  úroveň,  na  které  je  v dané  chvíli 

a naplánovat, co je třeba udělat, aby došlo k posunu 

 
 

6. Intervence 

▪ Intervence ve třetím stupni zahrnuje postupy spočívající v zajištění předmětu 

speciálně pedagogické péče a v zajištění pedagogické intervence. 

▪ Předmět speciálně pedagogické péče je zajišťován pedagogy školy s rozšířenou 

kompetencí pro oblast speciální pedagogiky, speciálními pedagogy nebo 

psychology školy nebo školského poradenského zařízení při dodržení nejvyššího 

počtu povinných vyučovacích hodin 

▪ Pedagogická    intervence    slouží    zejména    k podpoře     vzdělávání     žáka  

ve vyučovacích předmětech, kde je  třeba  posílit  vzdělávání  žáka,  případně  

ke kompenzaci nedostatečné domácí přípravy na výuku. Současně je možné 

využít tuto dotaci pro práci s třídou nebo skupinou žáků. Současně zahrnuje 

intervence také poradenskou školy, zejména školního psychologa a školního 

speciálního pedagoga, nebo školského poradenského zařízení. 

▪ U žáků s LMP je důležitá intervence pro práci s kolektivem třídy tak, aby 

integrovaný žák i kolektiv pochopili rozdílnost v chování a jednání i přes to, že 

odlišnosti  nejsou  na  první  pohled  patrné  (jako  je  tomu  například  u  žáků    

s tělesným nebo smyslovým postižením). Jedná se zde o nácvik rolí a vytváření 

situací pro přijetí žáka 



Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním postižením (LMP)  

14 

 

 

 

7. Prodloužení délky vzdělávání 

▪ Pokud to speciální vzdělávací potřeby vyžadují (zejména u žáků z odlišného 

kulturního prostředí nebo žijících v odlišných životních podmínkách), je možné  

v případě potřeby prodloužit délku základního, středního a vyššího odborného 

vzdělávání o 1 rok. 

▪ U základního vzdělávání je možné využít toto opatření zejména u žáků, kteří 

opakovali ročník, dosáhne se tak toho, že budou mít ukončeno základní  

vzdělání 

 
 

8. Didaktické pomůcky 
 

3. stupeň 
 

Názorné didaktické pomůcky pro výuku čtení a psaní 

Názorné didaktické pomůcky pro výuku matematiky 

Názorné didaktické manipulační pomůcky pro výuku naukových předmětů 

Demonstrační obrázky 

Didaktické pomůcky pro činnostní učení 

Speciální didaktické pomůcky pro rozvoj jemné motoriky a vizuomotorické 

koordinace 

Speciální didaktické pomůcky pro rozvoj hrubé motoriky 

Speciální učebnice pro výuku žáků s mentálním postižením 

Názorné didaktické manipulační pomůcky pro rozvoj dílčích funkcí 

Pomůcky pro nácvik sebeobsluhy 

Bubny, Orffovy nástroje, perkuse 

Výukový software 

Multidotykový počítač 



  Podpůrná opatření určená pro žáky s lehkým mentálním postižením (LMP)  

15 

 

 

 

4. stupeň 
 

Úprava pracovního prostředí – strukturace (Paravan, barevné pásky, barevné 

koberce apod.) 

Pomůcky pro rozvoj augmentativní a alternativní komunikace (zvukové hračky, 

komunikační tabulky) 

Názorné didaktické (manipulační) pomůcky 

Speciální učebnice pro žáky základní školy speciální 

Soubor pomůcek pro nácvik sociálních dovedností 

Pomůcky pro senzomotorickou stimulaci 

Pomůcky pro rozvoj hrubé a jemné motoriky 

Montessori pomůcky 

Výukové programy 

Software pro alternativní a augmentativní komunikaci 

Počítač / tablet (podle potřeb žáka) 

 
 

▪ U žáků s LMP se nediagnostikují dysfázie ani jiné poruchy dorozumívacích 

schopností, stejně jako SPU. Přesto žáci s LMP mají často dysfatické rysy a rysy 

poruchy učení. Zde se jako velmi vhodná pomůcka pro komunikaci a pochopení 

významu jeví využití i-Padu nebo tabletu, ale tento je doporučován jako 

podpůrné opatření až ve 4. stupni. Škola nebo rodiče žáka by tak měli využít 

jiných zdrojů k zajištění této pomůcky. 



 Specifika metodického postupu – český jazyk  

16 

 

 

 

 

3 Specifika metodického postupu - český jazyk 

Práce  pedagoga  –   učitele   žáka   s mentálním   postižením   má   specifika,   která   

pro efektivitu vzdělávání žáka s mentálním postižením je zapotřebí dodržovat. Cílem 

nemůže být žáka s mentálním postižením vše naučit. Cílem je, aby český jazyk ovládal 

jako základní dorozumívací prostředek se svým okolím a v písemné podobě zvládal 

vyjádření   ve   smysluplné   podobě.   Gramatické   stránka   jazyka   není   pro   osobu   

s mentálním postižením tou nejdůležitější. 

 

 
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru - ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

 

 
KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty 

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti 

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou výslovnost, tempo řeči 

a pravidelné dýchání 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr výšky písmen ve slově, 

velikost, sklon a správné tvary písmen 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky 

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby 

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a jejich úplnost 

ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty 



  Specifika metodického postupu – český jazyk  

17 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) a souhlásky 

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky 

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve vlastních jménech 
 

 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské básně 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací 

- při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje pozornost 

 

 
První stupeň – 2. období, 4. – 5. ročník 

 

 
KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle přečtené 

předlohy nebo ilustrací a domluví se v běžných situacích 

Učivo: 

- Komunikace v běžných denních situacích – žádost o pomoc, nákup svačiny, 

vyřízení vzkazu, odpovědi na otázky týkající se místa, času, osob, vyhodnocení 

závažnosti situace 

- jednoduchý popis události např. „jak se ti stal ten úraz?“ 



 Specifika metodického postupu – český jazyk  

18 

 

 

 

- převyprávění jednoduchého komiksu 

- složení příběhu podle obrázků a převyprávění 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Orientace v čase a prostoru 

- Pojmy seřaď to za sebou, pod sebe, co je první a poslední, bylo, je a bude 

- Základní orientace v sociálním kontaktu s vrstevníky a dospělými – rozlišení 

tykání, vykání, způsoby pozdravu, základní pravidla slušného chování (požádá, 

poděkuje, neskáče do řeči, umí si říct o slovo) 

 

ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování 

Učivo: 

- Rozšiřování slovní zásoby, která se váže k jednotlivým tématům probíraným 

během školního roku – prázdniny, vánoce, roční období, návštěva kina, 

velikonoce, tradice 

 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 

Učivo: 

- Rozeznávání způsobu vyjadřování, rozlišování citového zabarvení projevu 

- Správné vyjadřování v různých situacích – sebeovládání 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Soustředěný poslech 

- Rozlišování rychlosti a rytmu 

 
 

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a děje 

Učivo: 

- Popis předmětu 

- Popis pracovní činnosti 

- Popis výrazného děje – bouřka, silný vítr 



  Specifika metodického postupu – český jazyk  

19 

 

 

 

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty 

ČJL-5-1-09p píše správně a přehledně jednoduchá sdělení 

ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi slovy 

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo 

Učivo: 

- Opis slov a vět s porozuměním 

- Přepis slov a vět s porozuměním 

- Psaní krátkého diktátu 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Zná všechny tvary hůlkového i psacího písma abecedy 

- Dokáže se orientovat v sešitě i v knize (na tabuli), dokáže přecházet mezi těmito 

plochami 
 

 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa 

Učivo: 

- Podstatná jména 

- Slovesa 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Rozlišování osob, zvířat a věcí 

- Rozlišování činností 

 
 

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí druhy vět podle postoje 

mluvčího 

Učivo: 

- Druhy vět 

- Slovosled ve větě 



 Specifika metodického postupu – český jazyk  

20 

 

 

 

Nutné dovednosti: 

- Chápání smyslu věty 

- Rozlišování intonace ve větě 

- Porozumění čtenému 

 
 

ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a ovládá pravopis měkkých 

a tvrdých slabik 

Učivo: 

- Tvrdé souhlásky 

- Měkké souhlásky 

- Obojetné souhlásky 

 
 

Nutné dovednosti: 

- analýza a syntéza slova 

- rozlišování souhlásek a samohlásek 

- správná výslovnost a psaní slov se skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě, de- 

te-ne-be-pe-ve-me, di-ti-ni, dy-ty-ny 

 
 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý příběh 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního 

představení podle daných otázek 

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle jednoduché osnovy 

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti 

Nutné dovednosti: 

- Hlasité a tiché čtení s porozuměním 

- Vyprávění podle osnovy 

- Rozlišení hlavní a vedlejší postavy 

- Pochopení citového zabarvení postav 



  Specifika metodického postupu – český jazyk  

21 

 

 

 

- Pochopení děje 

- Vyprávění podle osnovy 

 
 

ČJL-5-3-04p rozlišuje prózu a verše 

Nutné dovednosti: 

- rozlišení pohádkové prostředí od reálného 

- tiché a hlasité čtení a orientace ve čteném textu 

- rytmizace 

 
 

6. – 9. ročník 
 

 
KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; reprodukuje text 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole užívá 

spisovný jazyk 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle předlohy sestaví vlastní 

životopis a napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví podle 

předem připravené osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka písemně 

zpracuje zadané téma 

Nutné dovednosti: 

- Čitelné psaní 

- Tiché čtení s porozuměním 

- Dostatečná slovní zásoba, užívání synonym 

- Sestavení vět do správného pořadí za sebou 

- Práce podle návodu 

- Orientace ve formuláři 

- Rozlišení spisovné a hovorové češtiny 



 Specifika metodického postupu – český jazyk  

22 

 

 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého pravopisu 

Nutné dovednosti: 

- Zvládání práce s knihami (vyhledávání v obsahu, orientace na stránce, orientace 

v knize podle stran) 

- Pořadí písmen v abecedě 

- Orientace ve sloupcích a řádcích 

 
 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména a přídavná jména; 

pozná osobní zájmena; časuje slovesa 

Nutné dovednosti: 

- Rozvinutá slovní zásoba 

- Chápání rozdílu mezi slovy a jejich významem 

- Orientace v čase 

- Chápání významu vlastností a jejich vazby na osoby, činnosti, věci 

 
 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí 

Nutné dovednosti: 

- Vyhledání a určení slovesa ve větě 

 
 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a předložkami 

Nutné dovednosti: 

- Chápání významu slova 

 
 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov 

Nutné dovednosti: 

- Rozlišeni tvrdých, měkkých a obojetných souhlásek 

- Chápání významu slov 



  Specifika metodického postupu – český jazyk  

23 

 

 

 

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem 
 

Nutné dovednosti: 

- Určování rodu podstatných jmen 

- Určení podmětu a přísudku ve větě 

 

 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

 

Očekávané výstupy 

Žák 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní myšlenku 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo filmového představení 

Nutné dovednosti: 

- Hlasité a tiché čtení s porozuměním 

- Určení hlavní myšlenky textu 

- Určení hlavních postav 

- Vyjádření vlastního názoru 

 
 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry 

Nutné dovednosti: 

- Rozpoznání rýmu 

- Rozpoznání děje 

 
 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury 
 

- má pozitivní vztah k literatuře 

 
 

Uplatňované zásady – doplňující strategie 
 

- Jestliže není shoda v působení na žáka mezi školou a rodinou, projeví se to. 
 

- U žáků s LMP neprobíhá vývoj kontinuálně, ale spíše ve skocích. Někteří autoři 

hovoří o biodromálním pojetí vývoje. Vývoj  v jednotlivých  funkcích  jde  jako 

po schůdcích. Jednotlivé schůdky však bývají různě vysoké. 



 Specifika metodického postupu – český jazyk  

24 

 

 

 

- Žák s LMP pracuje s pomocí. Pravidla jsou na 2. stupni ZŠ pomůcka. Jestliže žák 

je již v daném učivu na svém limitu, usnadnit mu učivo s pomocí asistenta 

pedagoga. 

- Učit žáka pracovat s velkým množstvím pomůcek a učit jej, aby si uměl pomoci. 
 

- Manipulace s předměty, střídání prostředí, situací, způsobů u jednoho učiva 

pomáhá. Např. slovní druhy mohou být v ipadu, napsány na kartách, apod. 

- Je dobré, když se žák podílí na vytváření vlastní učební pomůcky. 
 

- Asistent je asistent, pomáhá žákovi, ale neslouží mu. Žák si sám chystá věci, sám 

žádá o radu, sám ukazuje, manipuluje. 

- Žák s LMP je schopen se naučit ohodnotit svůj výkon a měl by to dělat. 
 

- Známka – klasifikace je číslo, které vyjadřuje, jak se to povedlo. Ale není to cíl. 

Cílem je, aby žák učivo co nejlépe zvládl a uvědomoval si to. 

- Některé texty bývají psány bezpatkovým písmem nebo kurzívou. Žák s LMP má 

se změněným písmem potíže. Musí se pak více soustředit na čtení než na obsah 

textu. 

- Ne každý žák s LMP zvládne psací písmo. 



  Specifika metodického postupu – matematika  

25 

 

 

 

 

4 Specifika metodického postupu - matematika 

Cílem pro žáka s lehkým mentálním postižením je, aby z matematiky ovládal ty 

součásti, které jsou nezbytné pro život a ty části učiva, se kterými se setká v průběhu 

středoškolského vzdělávání v odborném učilišti či ve střední odborné škole. 

 

 
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru - MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 

 

 
ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 

 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-3-1-01 p porovnává množství a vytváří soubory prvků podle daných kritérií v oboru 

do 20 

M-3-1-02 p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, numerace do 100 

M-3-1-02p zná matematické operátory + , − , = , < , > a umí je zapsat 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 20 

umí rozklad čísel v oboru do 20 

 
 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-3-2-02 p modeluje jednoduché situace podle pokynů a s využitím pomůcek 
 

M-3-2-03 p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti čísel v oboru do 20 

- zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, před, za, 

nahoře, dole, vpředu, vzadu 

- uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s drobnými mincemi 



 Specifika metodického postupu – matematika  

26 

 

 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je graficky znázornit 
 

M-3-3-01 p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, jak se označují 
 

M-3-3-02 p používá pravítko 
 
 
 

Druhé období: 4. – 6. ročník 
 
 

 

ČÍSLO A POČETNÍ OPERACE 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-5-1-02 p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné ose, numerace 

do 1000 

Učivo: 

- čtení a zápis čísel do 100 

- orientace na číselné ose v oboru do 100 

- hledání čísel na číselné ose o X větších nebo o X menších 

- porovnávání čísel v oboru do 100, využití znamének 

- čísla hned před a hned za v oboru do 100 

- pamětné sčítání a odčítání v oboru do 20 s přechodem 

- pamětné přičítání jednotek k celým desítkám v oboru do 100 

- pamětné odčítání jednotek od celých desítek v oboru do 100 

- rozklad dvouciferného čísla na jednotky a desítky 

- napočítá do 1000 po stovkách 

- napočítá do 1000 po desítkách 



  Specifika metodického postupu – matematika  

27 

 

 

 

Nutné dovednosti 

- zápis a čtení číslic 0 – 20 

- orientace na číselné ose do 20 

- orientace v prostoru – před, za, hned před, hned za, nahoře, dole 

- užití znamének větší, menší, rovná se 

- pamětné sčítání a odčítání do 10 

- přičítání jednotek k desítce do 20 

- odčítání jednotek od 20 

 
 

M-5-1-02 p sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla 

Učivo: 

- pamětné sčítání celých desítek v oboru do 100 

- pamětné odčítání celých desítek v oboru do 100 

- pamětné přičítání dvouciferného čísla k celým desítkám pomocí rozkladu 

dvouciferného čísla 

- pamětné odčítání dvouciferného čísla od celých desítek pomocí rozkladu 

dvouciferného čísla 

- pamětné sčítání dvouciferných čísel bez přechodu 

- pamětné odčítání dvouciferných čísel bez přechodu 

- pamětné sčítání dvouciferných čísel s přechodem 

- pamětné odčítání dvouciferných čísel s přechodem 

- písemné sčítání dvouciferného a jednociferného čísla bez přechodu 

- písemné odčítání dvouciferného a jednociferného čísla bez přechodu 

- písemné sčítání dvouciferných čísel s přechodem 

- písemné odčítání dvouciferných čísel s přechodem 

 
 

Nutné dovednosti: 

- představa čísla na číselné ose 

- určování čísla hned před a hned za po jednotkách 

- určování čísla hned před a hned za po desítkách 

- pojem sloupec a řádek 

- zápis číslic pod sebe 



 Specifika metodického postupu – matematika  

28 

 

 

 

- rozklad čísla na jednotky, desítky a sta 

 
 

M-5-1-02 p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100 

Učivo: 

- násobková řada 10 

- násobková řada 5 

- násobková řada 2 

- násobková řada 3 

- násobková řada 4 

- násobková řada 6 

- násobková řada 7 

- násobková řada 8 

- násobková řada 9 

 
 

Nutné dovednosti: 

- pamětné sčítání celých desítek v oboru do 100 

- skládání předmětů do skupin 

- využití prstů k názoru 

- práce s číselnou osou do 100 

 
 

M-5-1-03 p zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve slovních úlohách 

Učivo: 

- zaokrouhlování dvouciferného na desítky 

- zaokrouhlování dvouciferného čísla na stovky 

- co je to slovní úloha a k čemu slouží – finanční gramotnost 

- určení početní operace ve slovní úloze 

- zápis slovní úlohy 

- výpočet slovní úlohy 

- odpověď ve slovní úloze 



  Specifika metodického postupu – matematika  

Nutné dovednosti: 

- zápis a čtení dvou a tříciferného čísla 

29 

 

 

- představa čísla na číselné ose, čemu se blíží 

- chápání pojmů přesně a asi, přibližně 

 
 

M-5-1-03 p tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 100 

Učivo: 

- pojmy součin, násobení, podíl, dělení 

- pojem „kolikrát“ 

- práce s tabulkou násobků 

- využití prstů pro počítání násobilky 

- práce s nulou při násobení a dělení 

- práce s jedničkou při násobení a dělení 

- operace násobení a zkouška 

- operace dělení a zkouška 

- rozdíly v pojmech „o kolik“ a „kolikrát“ 

- práce s kalkulátorem – symboly, základní operace 

 
 

Nutné dovednosti: 

- pojmy řádek a sloupec v tabulce násobků 

- zvládnuté pamětně násobkové řady 

- pořadí čísel v matematické operaci sčítání a odčítání 

 
 

M-5-1-04 p zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy 

Učivo: 

- co je to slovní úloha a k čemu slouží 

- určení početní operace ve slovní úloze 

- zápis slovní úlohy 

- výpočet slovní úlohy 

- odpověď ve slovní úloze 



 Specifika metodického postupu – matematika  

Nutné dovednosti: 

30 

 

 

- zápis a čtení dvou a tříciferného čísla 

- chápání pojmů „o kolik“, „kolikrát“, součet, rozdíl, sčítání a odčítání, součin, 

podíl 

 
M-5-1-04 p rozeznává sudá a lichá čísla 

Učivo: 

- Sudá a lichá čísla 

 
 

Nutné dovednosti: 
 

- Násobková řada 2 

 
 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-5-2-01 p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) podle návodu 
 

Učivo: 

- Vyhledání příkladů se stejným prvkem 

- Přiřazení výsledků k obrázku 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Chápání pojmů – spoj, zapiš, škrtni, zakroužkuj, podtrhni, vyber a… 

- Pojmy – v, do, nad, vynásob, vyděl, zvětši nebo zmenši o několik, zvětši nebo 

zmenši x krát, největší, nejmenší, větší než, menší než 



  Specifika metodického postupu – matematika  

31 

 

 

 

M-5-2-02 p orientuje se a čte v jednoduché tabulce 
 

Učivo: 

- Příklady na sčítání a odčítání, násobení a dělení zapsané v tabulce 

- Zapsání údaje do tabulky na správné místo 

- Orientace v čase, hodiny 

- Rozdělení hodin na minuty, vteřiny, čtvrthodiny, půlhodiny, třičtvrtě hodiny, 

celá 

- Kolik čtvrthodin je v hodině 

- Kolik půlhodin je v hodině 

- Odhad času na práci 

- Jednotky délky a čím se délka měří 

- Porovnávání jednotek délky mezi sebou 

- Rozeznávání mincí a bankovek 

- Porovnávání mincí a bankovek 

- Odhad peněz a ceny. Stačí mi 10 Kč, když rohlík stojí 3 Kč? 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Chápání pojmů – spoj, zapiš, škrtni, zakroužkuj, napiš do tabulky, podtrhni, 

vyber a… 

- Pojmy – v, do, nad, vynásob, vyděl, zvětši nebo zmenši o, zvětši nebo zmenši x 

krát, největší, nejmenší, větší než, menší než 

- Chápání pojmu času 

- Velké časové jednotky – den, týden, měsíc, rok – vlastivěda 

 

 
GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 

 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-5-3-01 p znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary 



 Specifika metodického postupu – matematika  

32 

 

 

 

Učivo: 

- Co jsou rýsovací potřeby 

- Čím se píše, čím se rýsuje 

- Bod, přímka, polopřímka, úsečka, čtverec, trojúhelník, obdélník, 

mnohoúhelníky, kružnice, kruh, rovnoběžka, kolmice 

- Rozlišování vrchol, strana 

- Označování a popisování rovinných útvarů 

- Práce s pravítkem a tužkou 

- Úprava 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Pojmy nad, pod, vedle 

- Zvládnutí prostoru, odhad potřeby místa 

- Péče o rýsovací potřeby 

- Jednotky délek – centimetry, milimetry 

 
 

M-5-3-02 p měří a porovnává délku úsečky 
 

Učivo: 

- Měření pravítkem, provázkem 

- Převod cm na mm a opačně 

- Čtení hodnoty délky z pravítka 

- Zapisování délky úsečky 

- Porovnávání délky úsečky 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Rýsování a popisování úsečky 

- Úprava při rýsování 

- Odhad 



33 

 

 

  Specifika metodického postupu – matematika  
 

M-5-3-02 p vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 
 

Učivo: 

- Pojmenování mnohoúhelníku 

- Spočítání stran mnohoúhelníku a jejich označení malými písmeny 

- Změření stran mnohoúhelníku a zaznamenání délek 

- Vysvětlení pojmu obvod, vymezení v běžném životě 

- Vzorec pro obvod 

- Spočítání obvodu 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Sčítání pamětné i písemné. 

- Rozlišování malého a velkého písmene 

- Vytvoření jednoduchého náčrtu obrazce 

 
 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice 
 

Učivo: 

- Vysvětlení pojmů rovnoběžka a různoběžka 

- Vysvětlení pojmů kolmost a kolmice 

- Práce s pravítkem s ryskou a využití rysky při rýsování kolmic 

- Práce s dvěma pravítky a jejich využití při rýsování rovnoběžek 

- Odhad při určení rovnoběžnosti a kolmosti 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Práce s pravítkem 

 
 

M-5-3-05 p určí osu souměrnosti překládáním papíru 
 

Učivo: 

- Určení osy souměrnosti geometrického tvaru překládáním papíru 

- Vysvětlení pojmů svisle a vodorovně, úhlopříčně 



34 

 

 

 Specifika metodického postupu – matematika  
 

Nutné dovednosti: 

- Práce s papírem – přesné skládání 

 
 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-5-4-01 p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení nemusí být závislé 

na matematických postupech 
 

Učivo: 

- Slovní úlohy na základní operace násobení, dělení, sčítání, odčítání 

- Slovní úlohy s využitím peněz 

- Slovní úlohy na odhad – zaokrouhlování, odhad délek a jejich porovnání 

Druhý stupeň: 6. – 9. ročník 

ČÍSLO A PROMĚNNÁ 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-9-1-01 p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, dělí se zbytkem 
 

Učivo: 

- Písemné sčítání a odčítání do milionu bez přechodu 

- Písemné sčítání a odčítání do milionu s přechodem 

- Násobení 10, 100, 1000 

- Dělení 10, 100, 100 

- Písemné násobení jednociferným číslem 

- Písemné násobení dvouciferným číslem 

- Dělení se zbytkem v oboru malé násobilky a provedení zkoušky 

- Písemné dělení jednociferným číslem a provedení zkoušky 

- Písemné dělení dvouciferným číslem pomocí kalkulátoru 



35 

 

 

  Specifika metodického postupu – matematika  
 

Nutné dovednosti: 

- Pamětné sčítání a odčítání s přechodem do 20 

- Násobení a dělení v oboru malé násobilky 

- Dopočítání 

- Orientace na číselné ose do 1000 

- Rozklad čísla na jednotky, desítky, stovky, tisíce 

 
 

M-9-1-01 p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření vztahu celek–část 

(zlomek, desetinné číslo, procento) 

Učivo: 

- Vysvětlení pojmu zlomek, čitatel, jmenovatel, zlomková čára, celek a část celku 

- Vysvětlení významu zlomku v běžném životě 

- Vysvětlení způsobu dělení celku na části pomocí zlomků 

- Vyjádření části celu pomocí zlomku 

- Zlomek větší než jedna celá a zlomek menší než jedna celá 

- Smíšené číslo 

- Výpočet části z celku 

- Převedení smíšeného čísla na zlomek a zlomku na smíšené číslo 

- Sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenovatelem 

- Převedení zlomku na desetinné číslo pomocí kalkulátoru 

- Vysvětlení pojmu desetinné číslo 

- Vysvětlení pojmu procento 

- Vyjádření celku jako 100% 

- Rozdělení celku na menší procentuální díly, sčítání dílů do 100% 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Představa celku a částí 



 Specifika metodického postupu – matematika  

36 

 

 

 

M-9-1-01 p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi základní početní 

operace 
 

Učivo: 

- Určení desetin, setin a tisícin u desetinného čísla 

- Čtení a zápis desetinného čísla 

- Po rovnávání desetinných čísel 

- Písemné sčítání a odčítání desetinných čísel bez přechodu 

- Písemné sčítání a odčítání desetinných čísel s přechodem 

- Násobení desetinného čísla 10, 100, 1000 

- Dělení desetinného čísla 10, 10, 1000 

- Násobení desetinného čísla číslem celým 

- Násobení desetinného čísla číslem desetinným 

- Dělení desetinného čísla číslem celým pomocí kalkulátoru 

- Dělení desetinného čísla číslem desetinným pomocí kalkulátoru 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Rozložení celého čísla na jednotky, desítky, sta, tisíce 

- Písemné sčítání a odčítání celých čísel s přechodem i bez přechodu 

- Práce s kalkulátorem 

 
 

M-9-1-02 p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla 
 

Učivo: 

- Zaokrouhlování čísel 

- Sčítání zaokrouhlených a nezaokrouhlených hodnot a jejich porovnávání, nácvik 

odhadu 
 
 
 

M-9-1-02 p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 000 000 
 

Učivo: 

- Čtení a psaní číslic do milionu 



  Specifika metodického postupu – matematika  

37 

 

 

 

- Orientace na číselné ose do milionu 

- Porovnávání čísel 

- Numerace po tisících, desetitisících, statisících 

- Čísla hned před a hned za 

- Zaokrouhlování čísel na desítky, sta, tisíce 

- Pamětné přičítání a odčítání celých stovek k tisícům a desetitisícům 

- Pamětné přičítání a odčítání celých tisíců k desetitisícům 

- Rozklad čísla na jednotky, desítky, sta, tisíce, desetitisíce, statisíce 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Zvládnutí shodných operací v oboru do 1000 

 
 

M-9-1-05 p používá měřítko mapy a plánu 
 

Učivo: 

- Vysvětlení pojmu poměr jako formy dělení celku na části 

- Vysvětlení významu poměru v běžném životě 

- Výpočet jednoho dílu z celku 

- Rozdělení celku v daném poměru mezi dva nebo tři subjekty 

- Vysvětlení měřítka mapy a jeho použití 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Chápání pojmů celek a část celku 

- Zvládnutí násobení a dělení v oboru malé násobilky 

- Sčítání a odčítání do 20 

 
 

M-9-1-06 p řeší jednoduché úlohy na procenta 
 

Učivo: 

- Výpočet 1% z celku 

- Výpočet 10% z celku 



 Specifika metodického postupu – matematika  

38 

 

 

 

- Výpočet procentové části z celku 

 
 

Nutné dovednosti: 

- Dělení 10, 100, 

- Chápání celku jako 100% 

- Násobení v oboru malé násobilky 

- Práce s kalkulátorem 

 
 

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-9-2-01 p vyhledává a třídí data 
 

Učivo: 

- Práce s kalendářem a jeho údaji 

- Práce s jízdním řádem 

- Práce s tabulkou předpokládaných příjmů a výdajů – zaznamenávání, 

přepočítávání 

 

 
M-9-2-02 p porovnává data 

- Jednoduché srovnání výhodnosti půjček 

- Porovnávání možností využití úspor – výběr nejlepší varianty 

 
 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku 
 

- Tabulka příjmů a výdajů v domácnosti 



  Specifika metodického postupu – matematika  

39 

 

 

 

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-9-3-03 p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché konstrukce 
 

M-9-3-04 p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníka, kruhu 
 

M-9-3-05 p provádí jednoduché konstrukce 
 

M-9-3-06 p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary 
 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové a osové souměrnosti 
 

M-9-3-10 p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce 
 

M-9-3-11 p sestrojí sítě základních těles 
 

M-9-3-12 p načrtne základní tělesa 
 

M-9-3-12 p zobrazuje jednoduchá tělesa 
 

- odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, graficky sčítá a odčítá úsečky 
 

- umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami 
 

- používá technické písmo 
 

- čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům 

 
 

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY 
 

Očekávané výstupy 

Žák 

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy 

- slovní úlohy zaměřené na finanční gramotnost, na nákup potřebného množství 

podlahové krytiny, na spočítání ceny za vymalování pokoje 



 Specifika metodického postupu – matematika  

40 

 

 

 

M-9-4-01 p hledá různá řešení předložených situací 
 

M-9-4-02 p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích oblastí 
 
 

 

Uplatňované zásady – doplňující strategie 
 

- Dbát na jednotnost působení ve škole a v rodině. 
 

- Stále opakovat a upevňovat, zejména základní operace sčítání, odčítání, 

násobení, dělení, orientace na číselné ose vzestupně i sestupně, 

zaokrouhlování, práce s penězi, rozlišování geometrických tvarů a těles, 

rýsování základních prvků. 

- U žáků s LMP probíhá vývoj ne kontinuálně, ale ve skocích – jakoby schody. 

Schody jsou různě vysoké. 
 

- Žák s LMP pracuje s pomocí. Kalkulačka je pomůcka. Jestliže žák je již v daném 

učivu na svém  limitu,  dát  přednost dalším  didaktickým  pomůckám,  příklady 

s kalkulačkou. 

- Pro vlastní život v dospělosti je důležitější, že žák bude vědět, kterou operaci 

bude provádět než to, že ji provede bez pomoci. 

- Učit žáka pracovat s velkým množstvím pomůcek a učit jej, aby si uměl pomoci. 
 

- Manipulace s předměty, střídání prostředí, situací, způsobů u jednoho učiva 

pomáhá. Např. čísla mohou být také v ipadu, napsaná na kartách, na knoflících, 

znázorněna přírodninami atd. 

- Je dobré, když se žák podílí na vytváření vlastní učební pomůcky. 
 

- Asistent pedagoga je asistent, pomáhá žákovi, ale neslouží mu. Žák 

si samostatně připraví věci, sám žádá o radu, sám ukazuje, manipuluje. 
 

- Žák s LMP je schopen se naučit ohodnotit svůj výkon a měl by to dělat. 
 

- Známka je číslo, které vyjadřuje, jak se to povedlo. Ale není to cíl. Cílem je, aby 

žák učivo co nejlépe zvládl a uvědomoval si to. 



  Specifika metodického postupu – matematika  

41 

 

 

 

- Některé texty bývají psány bezpatkovým písmem nebo kurzívou. Žák s LMP má 

se změněným písmem potíže. Musí se pak více soustředit na čtení než na obsah 

textu. 



Shrnutí  

42 

 

 

 

 

Shrnutí 

Předložená   metodika   podává   základní   vhled   do   inkluzivního   vzdělávání   žáků    

s mentálním postižením, zejména pokud jde o případy žáků s lehkým mentálním 

postižením, kteří jsou v současné době již běžně vzděláváni v základních školách. 

Určena je především pro učitele základních škol a poskytuje určitý návod k řešení 

učebních situací s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, se kterými se učitelé 

každodenně  potýkají.  Snad  nabízí  některé  možnosti  efektivního   vzdělávání  žáků    

s lehkým mentálním postižením, charakterizuje vhodná podpůrná opatření. Značná 

část metodiky je věnována učivu a sledu, jak s žákem s lehkým mentálním postižením 

pracovat v rámci předmětů český jazyk a matematika. 

Předložená metodika čerpá z praktických zkušeností nejen autorů, ale zúročuje také 

poznatky učitelů základních škol, kteří se po dobu tří let trvání projektu aktivně 

zapojovali  do  diskusí   zejména   v centrech   kolegiální   podpory   u   základních   škol 

v Moravskoslezském kraji a Zlínském kraji. 



  Doporučená literatura  

43 

 

 

 

 

Doporučená literatura 

ADAMUS, P., ZEZULKOVÁ, E., KALEJA, M., FRANIOK, P. Inkluzivní vzdělávání v kontextu 

proměn českého školství. Ostrava: Ostravská univerzita – PdF, 2016. ISBN 978-80-7464- 

884-7. 

ADAMUS,P.,FRANIOK, P., KALEJA,M., ZEZULKOVÁ,E. Vzdělávací strategie v edukaci 

vybraných skupin žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Ostrava: Ostravská 

univerzita – PdF, 2015. ISBN 978-80-7464-798-7. 

BARTOŇOVÁ, M., VÍTKOVÁ, M. A KOL. Vzdělávání se zaměřením na inkluzivní didaktiku 

a vyučování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Brno: Masarykova univerzita, 

2013. ISBN 978-80-210-6678-6. 

ČERNÁ, M. A KOL. Česká psychopedie. Praha: UK – Karolinum, 2009. 

ČERNÁ,M. A KOL. Kapitoly z psychopedie. Praha: Univerzita Karlova – PedF, 1995. 

FRANIOK, P. Vzdělávání osob s mentálním postižením. 3. vydání. Ostrava: Ostravská 

univerzita - PdF, 2008. ISBN 80-7368-274-5. 
 

FRANIOK, P., KOVÁŘOVÁ, R. Speciální pedagogika nejen v inkluzívním vzdělávání. 

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2013. ISBN 978-80-7464-232-6. 

ŠVARCOVÁ, I. Mentální retardace. Praha: Portál, 2011. 

KÁBELE, F. Rozvíjení hybnosti a řeči dětí s dětskou mozkovou obrnou. Praha: Univerzita 

Karlova, 1988. 

KAPRÁLEK,K., BĚLECKÝ,Z. Jak napsat a používat individuální vzdělávací program. Praha: 

Portál, 2004. 
 

KREJČÍŘOVÁ, O. Profesní příprava uplatnění a pracovní uplatnění osob s mentálním 

postižením. Ostrava: Montanex, 2004. 

KVAPILÍK, J., ČERNÁ, M. Zdravý způsob života mentálně postižených. Praha: Avicenum, 

1990. 

KYSUČAN, J. Psychopedie. Olomouc: Univerzita Palackého, 1990. 
 

MERTIN,V. Individuální vzdělávací program. Praha: Portál, 1995. 



 Doporučená literatura  

44 

 

 

 

MÜLLER, O. Terapie ve speciální pedagogice. Olomouc: UP Olomouc, 2005. ISBN 80- 

244-1075-3. 

STARÝ, K., Co je a co není formativní hodnocení. [online] [cit. 2020-04-11]. Dostupné z: 

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/332312/mod_resource/content/1/!Co%20je%20FH% 

20a%20pro%C4%8D%20ho%20pou%C5%BE%C3%ADvat.pdf 

TITZL, B. Postižený člověk ve společnosti. Praha: Univerzita Karlova – PedF, 1998. ISBN 

80-86039-30-7. 

VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 1999. ISBN 

80-7178-214-9. 
 

VALENTA, M., MÜLLER, O. A KOL. Psychopedie. Praha: Parta, 2013. 
 

VALENTA, M., MICHALÍK, J., LEČBYCH, M. Mentální postižení v pedagogickém, 

psychologickém a sociálně-právním kontextu. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247- 

3829-1. 

ZAPLETALOVÁ, J.,  MRÁZKOVÁ,  J.  Metodika  pro  nastavování  podpůrných  opatření  

ve školách ve spolupráci se školskými poradenskými zařízeními. Praha: Národní ústav 

pro vzdělávání, 2016. ISBN 978-80-7481-085-5. 

ZELINKOVÁ, O. Poruchy učení. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178800-7. 
 
 
 

Legislativní dokumenty 
 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: MŠMT, 2016. 

Učební osnovy zvláštní školy. Praha: Septima, 1993. ISBN 80-85801-03-5. 

Vyhláška č.  27/2016  Sb.  o  vzdělávání  žáků  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  

a žáků nadaných ve znění pozdějších předpisů, 2020. Zákony pro lidi [online]. [cit. 2020- 

03-23]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27/zneni-20200101 

Vyhláška  č.  72/2005  Sb.  Vyhláška  o  poskytování  poradenských  služeb  ve  školách  

a školských poradenských zařízeních, 2019. Zákony pro lidi [online]. [cit. 2020-03-23]. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p1 

https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/332312/mod_resource/content/1/!Co%20je%20FH%20a%20pro%C4%8D%20ho%20pou%C5%BE%C3%ADvat.pdf
https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/332312/mod_resource/content/1/!Co%20je%20FH%20a%20pro%C4%8D%20ho%20pou%C5%BE%C3%ADvat.pdf
https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/332312/mod_resource/content/1/!Co%20je%20FH%20a%20pro%C4%8D%20ho%20pou%C5%BE%C3%ADvat.pdf
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27/zneni-20200101
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-72#p1


  Doporučená literatura  

45 

 

 

 

Zákon  o  předškolním,  základním,  středním,  vyšším  odborném  a  jiném  vzdělávání  

č. 561/2004 Sb. ve  znění  pozdějších  předpisů. [on  line]  [cit.  2019-12-02]  dostupné  

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561


   

 

 

 
Metodika práce s žáky s mentálním postižením v inkluzivním vzdělávání 

Mgr. Helena Říhová, doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D. 
 
 

Ostravská univerzita, Dvořákova 7, 701 03 Ostrava 
 

2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISBN 978-80-7599-239-0 

 


